Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022600152

152

Nº 40, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2019

PROCESSO 14/2019
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, através

da Co¬mis¬são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento dos
interessados que fica SUSPENSO temporariamente a Tomada de Preço supramencionada,
tem por objeto a Contratação de empresa especializada na execução de obra de
engenharia visando à construção de Unidade Básica de Saúde- UBS, porte I, no bairro
Residencial Guterres, Rua Araras esquina com a Rua Biguá, esquina com a Rua Arapongas.
Fornecendo os materiais, mão de obra, equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e
necessário para a execução dos serviços, que ocorreria no dia 27/02/2019 às 13h, para
RETIFICAÇÃO da Planilha Orçamentária, a qual foi alvo de solicitação de
esclarecimento/impugnação e constatado equívocos quanto a sua formulação, sendo
necessária a reformulação da mesma. Tão Logo a Administração decida acerca das
alterações que ocorrerão nova data será divulgada para o certame, através de publicação
no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - http://primaveradoleste.mt.gov.br/,
ícone "Editais e Licitações" e demais meios previstos pela legislação. Outras informações
poderão ser obtidas diretamente com a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de
Primavera do Leste/MT, no endereço Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste /MT,
ou pelo e-mail licita3@pva.mt.gov.br.

Primavera do Leste, 25 de fevereiro de 2019.
MARISTELA CRISTINA SOUZA SILVA

Presidente Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

AVISO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1 RETIFICAÇÃO AO PROCESSO DE LICITAÇÃO N.
019/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

O Prefeito Municipal Fernando Gorgem, da Prefeitura Municipal de Querência,
torna Público a retificação do processo de licitação nº 019/2019 pregão presencial
014/2019, para o Pregão Presencial para escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de materiais e contratação de serviços para o desenvolvimento do evento
"Realização da Segunda Edição dos Jogos Indígenas do no Parque Nacional do Xingú, no
município de Querência - MT. Informamos que o mesmo encontra-se disponível para
consulta no portal transparência de nosso município: https://www.querencia.mt.gov.br/
Das disposições gerais Tendo em vista a alteração supracitada influenciar na formulação
das propostas e no termo de referência, fica alterada a data da sessão pública para o dia
12 de Março de 2019 às 08:00 horas (horário local). Permanecem inalteradas todas as
demais condições do edital.

Querência - MT, 22 de fevereiro de 2019.
FERNANDO GORGEN

Prefeito Municipal

DANIELA RIBEIRO CAMPOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT,
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE
PREÇO Nº 006/2019, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente
contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO JOSÉ, CONFORME MEMORIAL,
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário
oficial de Sorriso MT), DO DIA 18 DE MARÇO DE 2019, na sede da Prefeitura Municipal,
situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Ed i t a l
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação,
durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone
(66) 3545-4700

Sorriso - MT, 25 de fevereiro de 2019
MIRALDO GOMES DE SOUZA

Comissão Permanente de Licitação

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O Município de Sorriso - MT, CONVOCA os interessados para continuidade do
julgamento do procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019, tendo como
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE
REMOÇÃO DA PINTURA, PINTURA/REPINTURA DAS FAIXAS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
NA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM, PISTA DE TÁXI E PÁTIO DE AERONAVES DO
AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO "ADOLINO BEDIN", CONFORME O REGULAMENTO
BRASILEIRO DA AVIAÇÃO CIVIL RBAC Nº 154 E SUAS EMENDAS QUE CONSTAM NAS
RESOLUÇÕES Nº 93/2009, 238/2012, 445/2017, Nº 465/2018 E Nº 471/2018", a realizar-se-
á no dia 07 DE MARÇO DE 2019, às 11:00 horas (Horário da Cidade de Sorriso - MT).
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através do telefone (66) 3545-4700.

Sorriso - MT, 25 de fevereiro de 2019
MARISETE MARCHIORO BARBIERI

Comissão Permanente de Licitação

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2019

Licitação de Referência: Tomada de Preços n° 001/2019 Empresas que
apresentaram Recursos: SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÕES, SEGURANÇA E COMUNI C AÇ ÃO
VISUAL LTDA, CNPJ Nº 55.386.445/0001-43 FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
19.560.627/0001-25 Empresas que apresentaram Contrarrazões: PRÊMIO SINALIZAÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 01.947.500/0001-06 DA DECISÃO Ante ao exposto, forte em todas as
argumentações supra, DECIDIMOS:

1) CONHECER os recursos interpostos pelas empresas SINALTA PROPISTA
SINALIZAÇÕES, SEGURANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA e FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE
SERIVÇOS LTDA, por serem tempestivos;

2) NO MÉRITO, a fim de, garantir os princípios norteadores da administração
pública, em especial o da legalidade, JULGA-SE pela IMPROCEDÊNCIA dos pedidos recursais
mantendo a INABILITAÇÃO das empresas SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÕES, SEGURANÇA E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA e FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERIVÇOS LTDA, por seus atestados
de capacidade técnica não atenderam o instrumento convocatório; Publique-se, Registre-se e
Intime-se.

Sorriso - MT, 19 de fevereiro de 2019.
MIRALDO GOMES DE SOUZA

Presidente da C.P.L.

DESPACHO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Licitação de Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019. Empresa Recorrente: FILGUEIRA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÕES, SEGURANÇA E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA Empresa Recorrida: PRÊMIO SINALIZAÇÃO E LOCAÇÃO LT DA
Vistos e relatados os autos de licitação na modalidade acima mencionada, verifica-se que
a CPL e sua Equipe de Apoio analisaram os recursos interposto pelas recorrentes, e
decidiram pela IMPROCEDÊNCIA das razões recursais das empresas, decidindo pela
ratificação da decisão em certame, a fim de, manter a INABILITAÇÃO das empresas
FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA e SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÕES, SEGURANÇA
E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

ARI GENÉSIO LAFIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
AVISO DE ADESÃO A AREGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº188/2018 DO PREGÃO ELETRONICO
Nº18/2018/ESTADO DE MATO GROSSO/PODER JUDICIARIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA/FUNDO
DE APOIO AO JUDICIARIO/FUNAJURIS-MT

A Prefeitura Municipal de Vale De São Domingos-MT, através de seu Pregoeiro,
torna público a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº188/2018, advinda do Pregão
Eletrônico Nº18/2018, realizado pelo ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER
JUDICIARIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIARIO/FUNAJURIS-MT,
referente futura e eventual contratação de empresa que, sob demanda, prestará serviços
de manutenção predial preventiva (visita periódica) e corretiva (eventuais), com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, com maior desconto a ser
aplicado na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos, constantes da tabela
sinapi para atender as necessidades da Prefeitura de Vale de São Domingos do estado de
Mato Grosso. Valor Total: R$ 700.000,00. Empresa: AVANCI CONSTRUÇÕES E SERV I ÇO S
EIRELI, inscrita no CNPJ: 32.953.515/0001-00, CONFORME ESTA REGISTRADO NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 188/2018 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018/ ESTADO DE MATO
GROSSO/PODER JUDICIARIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA/FUNDO DE APOIO AO
JUDICIARIO/FUNA JURIS-MT

Vale de São Domingos - MT, 25 de Fevereiro de 2019.
GERALDO MARTINS DA SILVA

Prefeito Municipal

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019

Processo Administrativo Nº. 204/2018 - Pregão Presencial N°. 088/2018. PARTES - O
município de Água Clara e a Empresa A.R. Nunes & CIA LTDA. OBJETO - contratação
de empresa especializada para o fornecimento de combustível para atender a frota
municipal da prefeitura municipal de Água Clara/MS. VALOR GLOBAL: R$ 148.936,10
(cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta e seis reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. DATA:
15/02/2019. ASSINAM: Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz.
Empresa Contratada: A.R. NUNES & CIA LTDA - Rinaldo da Rocha Nunes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019

Processo Administrativo Nº. 204/2018 - Pregão Presencial N°. 088/2018. PARTES - O
município de Água Clara e a Empresa A.R. Nunes & CIA LTDA. OBJETO - contratação
de empresa especializada para o fornecimento de combustível para atender a frota
municipal da prefeitura municipal de Água Clara/MS. VALOR GLOBAL: R$ 72.721,80
(setenta e dois mil setecentos e vinte e um reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: Da
data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. DATA: 15/02/2019. ASSINAM:
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz. Empresa Contratada: A.R.
NUNES & CIA LTDA - Rinaldo da Rocha Nunes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019

Processo Administrativo Nº. 204/2018 - Pregão Presencial N°. 088/2018. PARTES - O
município de Água Clara através do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa A.R. Nunes
& CIA LTDA. OBJETO - contratação de empresa especializada para o fornecimento de
combustível para atender a frota municipal da prefeitura municipal de Água Clara/MS.
VALOR GLOBAL: R$ 287.296,00 (duzentos e oitenta e sete mil duzentos e noventa e
seis reais). VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. DAT A :
15/02/2019. ASSINAM: Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz -
Secretário Municipal de Saúde - Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa Contratada: A.R.
NUNES & CIA LTDA - Rinaldo da Rocha Nunes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019

Processo Administrativo Nº. 204/2018 - Pregão Presencial N°. 088/2018. PARTES - O
município de Água Clara e a Empresa Cervantes Auto Posto LTDA. OBJETO -
contratação de empresa especializada para o fornecimento de combustível para
atender a frota municipal da prefeitura municipal de Água Clara/MS. VALOR GLO BA L :
R$ 1.182.564,00 (um milhão cento e oitenta e dois mil quinhentos e sessenta e quatro
reais). VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. DATA:
15/02/2019. ASSINAM: Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz.
Empresa Contratada: Cervantes Auto Posto LTDA - Ormildo Lolli.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019

Processo Administrativo Nº. 204/2018 - Pregão Presencial N°. 088/2018. PARTES - O
município de Água Clara Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação
e a Empresa Cervantes Auto Posto LTDA. OBJETO - contratação de empresa
especializada para o fornecimento de combustível para atender a frota municipal da
prefeitura municipal de Água Clara/MS. VALOR GLOBAL: R$ 8.467,20 (oito mil
quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: Da data da
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. DATA: 15/02/2019. ASSINAM:
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz - Secretaria Municipal de
Assistência Social Trabalho e Habitação - Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa
Contratada: Cervantes Auto Posto LTDA - Ormildo Lolli.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019

Processo Administrativo Nº. 204/2018 - Pregão Presencial N°. 088/2018. PARTES - O
município de Água Clara Fundo Municipal de Saúde de Água Clara/MS e a Empresa
Cervantes Auto Posto LTDA. OBJETO - contratação de empresa especializada para o
fornecimento de combustível para atender a frota municipal da prefeitura municipal de
Água Clara/MS. VALOR GLOBAL: R$ 221.736,00 (duzentos e vinte um mil setecentos e
trinta e seis reais). VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de
2019. DATA: 15/02/2019. ASSINAM: Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de
Queiroz - Secretaria Municipal de Saúde - Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa
Contratada: Cervantes Auto Posto LTDA - Ormildo Lolli.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-26T00:09:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial